
31 ديسمبر 2024 م - العدد الثاني عشر





1

القوانين:
في  الكاميرات  استخدام  تنظيم  بشأن   2024 لسنة   )13( رقم  قانون 

مهام منتسبي القيادة العامة لشرطة أبوظبي.
المراسيم: 

ــم  ــل الحاك ــن ممث ــأن تعيي ــنة 2024 بش ــم )8( لس ــري رق ــوم أمي مرس
ــن. ــة العي ــي منطق ف

مرســوم أميــري رقــم )11( لســنة 2024 بشــأن بعــض أعضــاء المجلــس 
التنفيــذي لإمــارة أبوظبــي.

قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )13( لسنة 2024 بتعيين المدير 

العام لشرطة أبوظبي.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )144( لســنة 2024 بشــأن التعديــل علــى 
عضويــة مجلــس إدارة صنــدوق خليفــة لتطوير المشــاريع.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )69( لســنة 2024 بشــأن تخويــل 
صفــة الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفــي هيئــة أبوظبــي للزراعــة 

ــة. ــامة الغذائي والس
قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )70( لســنة 2024 بشــأن تخويــل 
صفــة الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفــي هيئــة أبوظبــي للزراعــة 

ــة. ــامة الغذائي والس
قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )71( لســنة 2024 بشــأن تجديــد 
صفــة الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفــي هيئــة أبوظبــي للزراعــة 

والســامة الغذائيــة.
قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )72( لســنة 2024 بشــأن تجديــد صفــة 

الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفــي دائــرة التنميــة الاقتصاديــة.

الصفحة

5

11

12

15

19

23

26

28

30

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثالثة والخمسون ـ العدد الثاني عشر



2

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )73( لســنة 2024 بشــأن تجديــد صفــة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض موظفــي دائــرة التنميــة الاقتصاديــة.

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )74( لســنة 2024 بشــأن منــح صفــة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض مفتشــي بلديــة مدينــة العيــن.

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )75( لســنة 2024 بشــأن تجديــد صفــة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض مفتشــي دائــرة الثقافــة والســياحة.

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )76( لســنة 2024 بشــأن تجديــد صفــة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض مفتشــي بلديــة مدينــة أبوظبــي.

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )78( لســنة 2024 بشــأن تجديــد صفــة 
الضبطيــة القضائيــة لبعــض مفتشــي بلديــة مدينــة أبوظبــي.

قرارات هيئة البيئة - أبوظبي:
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي رقم )5( لسنة 2024 

بإصدار الائحة التنظيمية في شأن جودة التربة في إمارة أبوظبي.
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي رقم )7( لسنة 2024 
إمارة  في  التربة  تلوث  عن  الناتجة  المخاطر  وإدارة  تقييم  شأن  في 

أبوظبي.
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي رقم )8( لسنة 2024 

بشأن لائحة التصالح والتظلم الخاصة بالمخالفات والغرامات الإدارية.
قرارات دائرة البلديات والنقل:

قرار إداري رقم )365( لسنة 2024 بشأن دليل الأحكام المنظمة لأعمال 
هندسة التربة في إمارة أبوظبي - الإصدار الثاني.

إمارة  في  التربة  هندسة  لأعمال  المنظمة  الأحكام  دليل  الثاني:  الجزء  في  *مرفق 
أبوظبي.

قرارات جمارك أبوظبي:
قرار إداري رقم )244( لسنة 2024 بشأن انشاء وتنظيم عمل الدوائر 

الجمركية في إمارة أبوظبي.

32

34

36

38

41

44

52

59

61

62



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )13( لسنة 2024
بشأن تنظيم استخدام الكاميرات في مهام

منتسبي القيادة العامة لشرطة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 

أبوظبي •	 لشرطة  العامة  القيادة  بشأن   2020 لسنة   )1( رقم  القانون  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2024 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي.•	
2021 بإصدار قانون الجرائم •	 وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )31( لسنة 

والعقوبات وتعديلاته.
وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )38( لسنة 2022 بإصدار قانون الإجراءات •	

الجزائية وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القانون الآتي:•	

مادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

المبينــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمارة

القيادة العامة لشرطة أبوظبي.:القيادة العامة

القائد العام لشرطة أبوظبي.:القائد العــام

مــنتسب القيادة 
العامة

العامة من : القيادة  الواردة في موازنة  الوظائف  من يشغل إحدى 
من  والحراس  والأفراد  الصف  وضباط  الضباط  العسكريين  فئة 

الذكور والإناث.



6

الفيديو :الـكـاميرا  أو  الصورة  أو  الصوت  ونقل  وتسجيل  لالتقاط  معدة  آلة 
يستخدمها منتسب القيادة العامة أثناء تأديته المهام والواجبات 

الوظيفية المكلف بها.
ما يتم التقاطه وتسجيله ونقله بواسطة الكاميرا من أصوات أو :الـتسجيلات          

صور أو فيديوهات، وتحفظ في وسائل التخزين. 
تستخدم :وسائل التخزين أو  التسجيلات  فيها  تحفظ  التي  المعدات  أو  الأجهزة 

لنقلها.

مادة )2(
للكاميرات  العامة  القيادة  منتسبي  استخدام  تنظيم  إلى  القانون  هذا  يهدف 
أثناء تأديتهم المهام والواجبات الوظيفية، وحفظ التسجيلات والتعامل معها 

وفقاً للأحكام الواردة في هذا القانون والقرارات الصادرة تنفيذاً له.

مادة )3(
يحدد بقرار من القائد العام ما يأتي:

الوحدات الشرطية والفئات المكلفة باستخدام الكاميرات وحفظ التسجيلات •	
والتعامل معها، والأحوال التي يجب فيها تشغيلها.

واستخدام •	 التخزين  وسائل  في  التسجيلات  وتأمين  حفظ  وإجراءات  ضوابط 
التسجيلات وتداولها مع جهات التحقيق والمحاكم المختصة.

ضوابط وحالات استخدام البث المباشر عن طريق الكاميرات والفئات المرخص •	
لها باستخدامه.

مادة )4( 
تأديتهم •	 أثناء  الكاميرات  باستخدام  المكلفين  العامة  القيادة  لمنتسبي 

وفي  العامة،  الأماكن  في  التسجيل  تشغيل  الوظيفية  والواجبات  المهام 
وفقاً  قانوناً  بها  المصرح  والتفتيش  القبض  أحوال  في  الخاصة  الأماكن 

للتشريعات السارية.
الأماكن •	 في  الكاميرات  استخدام  العامة  القيادة  منتسبي  على  يحظر 

التي  والأماكن  التصوير فيها،  المحظور  والأماكن  والدبلوماسية،  العسكرية، 
يصدر بتحديدها قرار من القائد العام.



7

مادة )5(
يلتزم منتسب القيادة العامة عند استخدامه الكاميرا بالآتي:

وضعها في مكان واضح على الزي العسكري أو المدني، بما يمكن الجمهور  	.1
من رؤيتها.

تشغيل الكاميرا في الحالات التي يجب عليه تشغيلها. 	.2
عدم وضع أي عائق يحجب التصوير، أو يعطل عملها.  	.3

عدم التلاعب أو التغيير في استخدامها، وعدم إيقافها. 	.4
إعلام كل من يتم استيقافه أو توقيفه بأن الكاميرا بحالة تسجيل. 	.5

عدم إجراء أي تعديلات عليها أو إضافات إليها، إلا بعد موافقة الوحدة التنظيمية  	.6
المختصة في القيادة العامة.

أي التزامات أخرى يحددها القائد العام بقرار منه. 	.7

مادة )6(
ذاتها •	 بالحالة  المناسبة  التخزين  التسجيلات سرية، وتحفظ في وسائل  تعد 

التي التقطتها الكاميرا، ويحظر التلاعب بها أو تغييرها. 
تمكين •	 أو  التسجيلات  إفشاء  أو  نشر  العامة  القيادة  منتسبي  على  يحظر 

الغير من الاطلاع عليها إلا لأغراض العمل الرسمي وبناءً على موافقة مسبقة 
صادرة من الوحدة التنظيمية المختصة في القيادة العامة أو جهة التحقيق أو 

المحكمة المختصة.

مادة )7(
تكون التسجيلات حجة في الإثبات، ما لم يثبت خلاف ذلك. 

مادة )8(
كل منتسب للقيادة العامة يخالف أحكام هذا القانون والقرارات الصادرة تنفيذاً 
بالمسؤولية  الإخلال  عدم  مع  السارية،  للتشريعات  وفقاً  انضباطياً  يجازى  له، 

الجزائية أو المدنية عند الاقتضاء.



8

مادة )9(
يُصدر القائد العام القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.

مادة )10(
يجوز بقرار من المجلس التنفيذي استخدام الكاميرات من قبل الموظفين الذين 
في  الأخرى  الحكومية  الجهات  من  أي  في  القضائي  الضبط  مأموري  صفة  لهم 
القانون،  هذا  في  عليها  المنصوص  والضوابط  بالقواعد  التزامهم  مع  الإمارة، 
ويصدر رئيس الجهة الحكومية القرارات المنظمة لاستخدام الكاميرات من قبل 
وإجراءات  قواعد  التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  يصدر  كما  الموظفين،  أولئك 

حفظ التسجيلات واستخدامها وتداولها وفق أحكام هذا القانون.

مادة )11(
 يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

مادة )12(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 31 - ديــــســـمـبر - 2024 م 
الموافق: 30 - جمادي الآخرة - 1446 هـ



9

المراسيم

م
سي

مرا
ال





11

مرسوم أميري رقم )8( لسنة 2024
بشأن تعيين ممثل الحاكم في منطقة العين 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز •	
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلــى القانــون رقــم )7( لســنة 2017 بتعديــل تســمية المنطقتيــن الشــرقية •	
والغربيــة فــي إمــارة أبوظبــي.

وعلى المرسوم الأميري رقم )26( لسنة 1971.•	
ــم •	 ــادة تنظي ــأن إع ــي ش ــنة 2006 ف ــم )20( لس ــري رق ــوم الأمي ــى المرس وعل

ــة. ــرقية والغربي ــن الش ــي المنطقتي ــم ف ــل الحاك ــي ممث ديوان
وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )8( لســنة 2023 بشــأن تعييــن نائــب حاكــم •	

أبوظبــي.
أصدرنا المرسوم الآتي:•	

المادة الأولى
يُعين سمو الشيخ/ هزاع بن زايد آل نهيان، ممثلًا لنا في منطقة العين.

المادة الثانية 
يُلغى المرسوم الأميري رقم )8( لسنة 2023 المشار إليه.•	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم.•	

المادة الثالثة 
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 03 - ديــــســـمـبر - 2024 م 
الموافق: 02 - جمادي الآخرة - 1446 هـ



12

مرسوم أميري رقم )11( لسنة 2024
بشأن بعض أعضاء المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز •	
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

2023 بشــأن إعــادة تشــكيل •	 وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )11( لســنة 
أبوظبــي. لإمــارة  التنفيــذي  المجلــس 

وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي.•	
أصدرنا المرسوم الآتي:•	

المادة الأولى
بالمجلس  عضواً  المهيري  زيتون  بن  محمد  سيف  أحمد  اللواء/  معالي  يُعين 
التنفيذي قائداً عاماً لشرطة أبوظبي بدلاً من معالي اللواء/ فارس خلف المزروعي.

المادة الثانية 
يُعيــن معالــي د./ عبــدالله حميــد الجــروان الشامســي عضواً بالمجلــس التنفيذي 

رئيســً لدائــرة الطاقــة بــدلاً مــن معالــي م./ عويضة مرشــد المرر.

المادة الثالثة 
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
			                                                حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 31 - ديــــســـمـبر - 2024 م 
الموافق: 30 - جمادي الآخرة - 1446 هـ



13

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





15

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )13( لسنة 2024 
بتعيين المدير العام لشرطة أبوظبي

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي •	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

أبوظبي •	 لشرطة  العامة  القيادة  بشأن   2020 لسنة   )1( رقم  القانون  وعلى 
وتعديلاته.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.•	
أصدرنا القرار الآتي:•	

المادة الأولى
عاماً لشرطة  مديراً  نهيان  آل  بن طحنون  / محمد  الشيخ  اللواء  يُعين سعادة 

أبوظبي.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان	
		                                                 ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 31 - ديــــســـمـبر - 2024 م 
الموافق: 30 - جمادي الآخرة - 1446 هـ





17

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





19

قرار المجلس التنفيذي رقم )144( لسنة 2024 
بشأن التعديل على عضوية مجلس إدارة صندوق خليفة 

لتطوير المشاريع

بالاطــاع علــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقم )34( لســنة 2023 بشــأن إعادة تشــكيل 
مجلــس إدارة صنــدوق خليفــة لتطويــر المشــاريع، قــرر المجلــس التنفيذي مــا يأتي:

يحل السيد / شامس علي الظاهري محل سعادة/ محمد نجم محمد القبيسي  	.1
في عضوية مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير المشاريع.

يحل السيد / أحمد عبداللطيف الموسى محل السيدة / إلهام عبدالغفور القاسم  	.2
في عضوية مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير المشاريع.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 29 - نـــــوفــمـبــــر - 2024 م
المـــوافــق : 27 - جمادى الأولى - 1446 هـ





21

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61

 2024( لسنة 365قرار إداري رقم )
الإصدار الثاني-دليل الأحكام المنظمة لأعمال هندسة التربة في إمارة أبوظبي  بشأن

:دائرة البلديات والنقل رئيس
إعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي والقوانين المعدلة شأن ب 1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )-

له،
شأن تنظيم أعمال البناء والقوانين المعدلة له،ب 1983( لسنة 4وعلى القانون رقم )-
شأن بلدية ومجلس بلدي المنطقة الغربية بإمارة أبوظبي وتعديلاته،ب 2006( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
ديلاته،شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة أبوظبي بإمارة أبوظبي وتعب 2007( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته،ب 2007( لسنة 11وعلى القانون رقم )-
بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل، 2019( لسنة 30وعلى القانون رقم )-
بشأن كودات أبوظبي الدولية للبناء )المجموعة الأولى(، 2013/26جـ  7وعلى قرار اللجنة التنفيذية -
بشأن تطبيق كودات أبوظبي الدولية للبناء )المجموعة الأولى(، 2014لسنة  )71(وعلى القرار الإداري رقم -
 ،بشأن اللائحة التنفيذية لقانون تنظيم أعمال البناء 2017( لسنة 182وعلى القرار الاداري رقم )-
 بإمارةبناء السكن الخاص  لأعمالمنظمة بشأن دليل الأحكام الفنية ال 2022( لسنة 102وعلى القرار الاداري رقم )-

أبوظبي،
،بشأن دليل الأحكام المنظمة لأعمال هندسة التربة في إمارة أبوظبي 2023( لسنة 2وعلى القرار الاداري رقم )-
العامة،مصلحة ال تقتضيه مابناءُ على و-

تقرر ما يلي:

(1المادة )
على جميع  ويسريالمرفق بهذا القرار  ،الإصدار الثاني –في إمارة أبوظبي عتمد دليل الأحكام المنظمة لأعمال هندسة التربة يُ 
. عمال البناء في إمارة أبوظبيأ

 (2المادة )
و يتعارض مع أحكام هذا القرار.أيخالف  حكمأو نص كل كما يلغى  2023( لسنة 2القرار الإداري رقم ) لغىيُ 

(3المادة )
.صدوره نشر هذا القرار في الجريدة الرسمية ويعمل به من تاريخ يُ 

رئيس دائرة البلديات والنقل
26/12/2024 بتاريخ:درص



62

December 2024 10  :التاريييييخ

ADCustoms/GM/DEC/2024/244  :الرقييييييييييييم

ب ب إمارة أبوظيي
قرار اداري رقم )244( لسنة )2024( بشأن انشاء وتنظيم عمل الدوائر الجمركية يي

استناداً إلى الصلاحيات المخولة لنا بموجب القرار الإداري رقم )1/18( لسنة 2023 بشأن تفويض بعض الصلاحيات لمدير عام الإدارة  -

العامة للجمارك.

وعملاً بأحكام المادتين )6، 7( من قانون الجمارك الموحد لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية المُصادق عليه بموجب المرسوم الاتحادي  -

رقم )15( لسنة )2022( بشأن استحداث الدوائر الجمركية واختصاصاتها وساعات العمل فيها ولاعتبارات إدارية تقتضيها مصلحة العمل 

أقرر التالي: 

يستمر عمل الدوائر الجمركية المستحدثة في إمارة أبو ظبي وتمُارس كافة الاختصاصات والإجراءات الجمركية المقررة قانوناً وتعمل على  أولاً:
النحو التالي: 

مركز جمرك الغويفات: وتشمل الدائرة الجمركية كامل المنطقة المسورة التي تحيط بمكاتب الجمارك والجوازات والأمن وجميع المباني  .1

المحصورة في المنطقة الممتدة من دخول بوابات المنطقة المسورة في منفذ الغويفات وحتى نقطة الخروج إلى الجانب السعودي بالبطحاء، 

وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع. 

مركز جمرك مزيد: وتشمل الدائرة الجمركية كامل المنطقة المسورة التي تحيط بمكاتب الجمارك والجوازات والـأمن وجميع المباني  .2

المحصورة في المنطقة الممتدة من دخول بوابات المنطقة المسورة في منفذ مزيد وحتى نقطة الخروج إلى الجانب العمُاني، وتكون ساعات 

العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع. 

مركز جمرك خطم الشكلة: وتشمل الدائرة الجمركية كامل المنطقة المسورة التي تحيط بمكاتب الجمارك والجوازات والـأمن وجميع المباني  .3

المحصورة في المنطقة الممتدة من دخول بوابات المنطقة المسورة في منفذ خطم الشكلة وحتى نقطة الخروج إلى الجانب العمُاني، وتكون 

ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع. 

مركز جمرك مضيف وهيلي ويشمل الدوائر الحكومية التالية:    .4

كامل المنطقة المسورة التي تحيط بمكاتب الجمارك والجوازات والـأمن وجميع المباني المحصورة في المنطقة الممتدة من دخول بوابات  أ-

المنطقة المسورة في منفذ هيلي وحتى نقطة الخروج إلى الجانب العمُاني، وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع.

كامل المنطقة المسورة التي تحيط بمكاتب الجمارك والجوازات والـأمن وجميع المباني المحصورة في المنطقة الممتدة من دخول بوابات  ب-

المنطقة المسورة في منفذ مضيف وحتى نقطة الخروج إلى الجانب العمُاني، وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار 

الأسبوع. 

مركز جمرك مطار زايد الدولي ويشمل الدوائر الجمركية التالية:  .5

الدائرة الجمركية لمطار أبوظبي الدولي: وتشمل كامل المنطقة المسورة للمطار التي تحيط بقاعات القادمين والمغادرين ومكاتب الشحن  أ-

والتفريغ ومكاتب الجمارك وجميع المباني الداخلة في منطقة المطار والساحات والقاعات، وتكون ساعات العمل 24 ساعة على مدار 

الأسبوع.



63

الدائرة الجمركية لبريد أبو ظبي: وتشمل مكتب الجمارك الذي يؤدي فيه موظفي الجمارك واجباتهم الوظيفية وتخليص وتسليم البضائع  ب-

بالإضافة إلى منطقة الفرز بمبنى البريد، وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك 

يوميا من الساعة 8:00 صباحا إلى 4:00 مساءً من يوم الإثنين – إلى يوم الجمعة.

الدائرة الجمركية لمطار أبو ظبي-البطين: وتشمل كامل المنطقة المسورة لمطار البطين التي تحيط بقاعات القادمين والمغادرين ومكاتب  ت-

الشحن والتفريغ ومكاتب الجمارك وجميع المباني الداخلة في منطقة المطار والساحات والقاعات، وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها 

من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون ساعات العمل 24 ساعة على مدار الأسبوع. 

مركز جمرك ميناء خليفة  ويشمل الدوائر الجمركية التالية:   .6

الدائرة الجمركية لميناء خليفة: تشمل كامل المنطقة المسورة للميناء الممتدة من مواقع مراسي وأرصفة السفن بالإضافة إلى المستودعات  أ-

والمخازن والساحات ومكاتب الجمارك والموانئ والشركات والمؤسسات، وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع.

الدائرة الجمركية لميناء زايد: وتشمل كامل المنطقة المسورة للميناء الممتدة من مواقع مراسي وأرصفة السفن بالإضافة إلى المستودعات  ب-

والمخازن والساحات ومكاتب الجمارك والموانئ والشركات والمؤسسات، وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب 

العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع.

الدائرة الجمركية لميناء مصفح: وتشمل كامل المنطقة المسورة للميناء الممتدة من مواقع مراسي وأرصفة السفن بالإضافة إلى المستودعات  ت-

والمخازن والساحات ومكاتب الجمارك، والموانئ والشركات والمؤسسات. وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب 

العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك من الساعة 8:00 صباحا إلى الساعة 4:00 مساءً من يوم الإثنين – إلى يوم الجمعة فقط.

الدائرة الجمركية لمدينة خليفة الصناعية – كيزاد: تنشأ بموجب هذا القرار دائرة جمركية لمدينة خليفة الصناعية )كيزاد( وتشمل كامل  ث-

المناطق المحددة بموجب الخريطة الملحقة بهذا القرار )مرفق رقم 1( وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء 

التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع. 

مركز جمرك مطار العين ويشمل الدوائر الجمركية التالية: .7

الدائرة الجمركية لمطار العين: وتشمل كامل المنطقة المسورة للمطار التي تحيط بقاعات القادمين والمغادرين ومكاتب الشحن والتفريغ  أ-

ومكاتب الجمارك وجميع المباني الداخلة في منطقة المطار والساحات والقاعات، وتكون ساعات العمل 24 ساعة على مدار الأسبوع.

الدائرة الجمركية لبريد العين: وتشمل مكتب الجمارك الذي يؤدي فيه موظفي الجمارك واجباتهم الوظيفية وتخليص وتسلم البضائع وتسليمها  ب-

بالإضافة إلى منطقة الفرز بمبنى البريد، وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك 

يوميا من الساعة 8:00 صباحا إلى 4:00 مساءً من يوم الإثنين – إلى يوم الجمعة.  

الدائرة الجمركية لمحطة القطار )منطقة مصفح جنوب– حوض إيكاد 4( في مدينة أبوظبي: وتشمل كامل المناطق المحددة بموجب الخريطة  .8

الملحقة بهذا القرار )مرفق رقم 2( وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون 

ساعات العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع.

الدائرة الجمركية لميناء مغرق: وتشمل كامل المناطق المحددة بموجب الخريطة الملحقة بهذا القرار )مرفق رقم 3( بحيث تشمل كامل المنطقة  .9

المسورة للميناء الممتدة من مواقع مراسي وأرصفة السفن بالإضافة إلى المستودعات والمخازن والساحات ومكاتب الجمارك والموانئ 



64

والشركات والمؤسسات، وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون ساعات 

العمل في المركز 24 ساعة على مدار الأسبوع.

تسُتحدث الدائرة الجمركية لميناء الفاية الجاف: وتشمل كامل المنطقة المحددة بموجب الخريطة الملحقة بهذا القرار )مرفق رقم 4( بحيث تشمل  ثانياً:
كامل المنطقة المسورة للميناء الجاف بالإضافة إلى المستودعات والمخازن والساحات ومكاتب الجمارك والموانئ والشركات والمؤسسات، 

وتمارس الدائرة الجمركية اختصاصاتها من خلال مكتب العملاء التابع للإدارة العامة للجمارك وتكون ساعات العمل في المركز 24 ساعة على 

مدار الأسبوع.

يختص مدير عام الإدارة العامة لجمارك أبوظبي بإجراء أي تعديلات على ساعات العمل المقررة بموجب هذا القرار في الدوائر الجمركية  ثالثاً:
المذكورة بأعلاه. 

رابعاً: مع مراعاة أحكام قانون الجمارك الموحد لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية المُصادق عليه بموجب المرسوم الاتحادي رقم )15( لسنة 
)2022( ينظم مدير عام الإدارة العامة لجمارك أبوظبي العمل في الدوائر الجمركية بالتنسيق مع مدرائها بما يكفل حسن سير العمل واستمراريته 

في كل دائرة جمركية منها. 

خامساً: تسري أحكام هذا القرار اعتباراً من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية، وتلُغى أحكام أي قرار مخالفة لأحكامه.  

راشد لاحج المنصوري
مدير عام الإدارة العامة للجمارك



65



66



67



68

A
l D

ha
fr

a 
R

eg
io

n

A
l A

in
A

bu
 D

ha
bi

Du
ba

i

0
1,

90
0

3,
80

0
5,

70
0

7,
60

0
95

0
M
µ

ف
جا

ء 
ینا
- م

ت 
ؤق
ع م
وق
ح م

قتر
م

1:
20

0,
00

0

W
G

S 
1

9
8

4
 U

TM
 Z

o
ne

 4
0

N

05
/D

ec
em

be
r/

20
2

4

Co
o

rd
in

at
e 

Sy
st

em

D
at

e

Sc
al

e

©
 C

op
yr

ig
ht

 2
0

2
1

 D
ep

ar
tm

en
t 

O
f 

M
un

ic
ip

al
it

ie
s

&
 T

ra
ns

po
rt

. 
A

ll 
R

ig
ht

s 
Re

se
rv

ed
. 

A
ll 

m
at

er
ia

l
an

d 
in

fo
rm

at
io

n
 

di
sp

la
ye

d 
ar

e 
su

bj
ec

t 
to

co
py

ri
gh

t.
 F

or
 a

n
y 

re
pr

od
uc

ti
o

n 
or

 p
ub

lic
at

io
n,

w
ri

tt
en

 p
er

m
is

si
on

 i
s 

re
qu

ir
ed

 f
ro

m
 t

he
 D

M
T.

رة
ـدی
سـ
 ال
یح
سـ

 - 
ان
للیـ
ا

O
sa

m
a.

Fa
kh

ry
Cr

ea
te

d 
by

! .

! .

! .

! .

P1
30

7

TM
P2

6

50
,0

00
 m

²

1

2

3

4
20

0 
m

250 m

P1
2a

ت
ؤق
ع م

وق
ث م

حدا
ست

ح ا
قتر

م

SE
IH

 A
L S

ED
EI

RA
H_

P1
2a

D
oc

um
en

t P
at

h:
 \\

up
cf

sd
\U

FM
\P

R
O

JE
C

TS
\5

50
0.

0\
3_

W
O

R
KS

PA
C

E
\P

lo
t R

el
at

ed
 T

as
ks

\A
bu

 D
ha

bi
 M

et
ro

\A
D

 M
ai

nl
an

d\
Al

 L
ay

ya
n\

S
EI

H
 A

L 
SE

D
EI

R
AH

\P
12

a\
D

ry
 p

or
t p

ro
po

sa
l\W

or
ks

pa
ce

\P
lo

t p
ro

po
sa

l i
n 

S
EI

H
 A

L 
S

ED
EI

R
AH

_V
2.

m
xd

AL
 L

AY
YA

N

KH
AL

IF
A 

IN
DU

ST
RI

A
L

KH
AL

IF
A

IN
DU

ST
RI

A
L

G
HA

D
EE

R
AL

 T
AY

R

G
HA

N
TO

U
T

D
ub

ai

po
in

t
X

Y
1

30
51

78
.4

9
27

43
80

5.
62

2
30

52
64

.4
0

27
43

57
0.

84
3

30
50

76
.5

8
27

43
50

2.
12

4
30

49
90

.6
7

27
43

73
6.

89










